
 

1 

 

 

          

COMUNE DI CIMONE 
Provincia Autonoma di Trento 

 

 

                   VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 02 

      della Giunta comunale 

 

 
 

OGGETTO: Selezione pubblica su base curriculare per esami per la formazione di una 

graduatoria per assunzioni di personale con contratto a tempo determinato 

nella figura professionale di “Assistente amministrativo, categoria C, livello 

base, 1° posizione retributiva”. Nomina della Commissione Giudicatrice 
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di gennaio alle ore 17,00 in 

videoconferenza in conformità alle linee guida e prescrizioni normative dettate nel periodo 

di emergenza data dal COVID-19, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, 

si è convocata la Giunta Comunale. 

Presenti i Signori: 

Presenti        Assenti 

BISESTI DAMIANO Sindaco X  

ZANOTELLI EMILIO Vice Sindaco X  

LARENTIS MICHELA Assessore X  

LASTA DANIELE Assessore X  

 

Partecipa alla seduta in videoconferenza e verbalizza il Segretario Comunale a scavalco 

dott.ssa Monica Cagol. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Bisesti Damiano nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 
 

 

 

 

 

 

 

c_c700-31/01/2022-0000400/P



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che con delibera Giuntale n. 42 di data 14.10.2021 è stato approvato l’avvio di selezione 

pubblica su base curriculare per la formazione di una graduatoria per assunzioni di personale con 

contratto a tempo determinato nella figura professionale di “Assistente amministrativo, Categoria C 

livello base, 1^ posizione retributiva”. 

Dato atto che l’avviso, prot. sub n. 3772 di data 28.10.2021, è stato reso pubblico secondo le 

modalità previste dalla normativa in vigore e che il termine stabilito per la presentazione delle 

domande di partecipazione alla selezione è scaduto in data 12.11.2021. 

Vista la determina n. 1 di data 26.01.2022 con la quale è stata disposta l’ammissione/non 

ammissione dei candidati alla procedura selettiva. 

Visto l’art. 98 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2 che, ai commi 1 e 2, così recita: 

1. La composizione della commissione giudicatrici per i concorsi pubblici, per la formazione delle 

graduatorie pubbliche e per le prove selettive deve essere predeterminata nel numero dei 

componenti e nelle qualifiche che questi dovranno rivestire. 

2. Le commissioni sono composte da tecnici esperti nelle materie di concorso fra i quali si 

considerano anche i funzionari della regione e della provincia autonoma territorialmente 

competente. Non possono farne parte componenti degli organi politici, degli organi sindacali e di 

rappresentanza dei dipendenti. 

Visto inoltre l’art. 16 del regolamento per le procedure di assunzione del personale approvato con 

deliberazione consiliare n. 33 di data 30.11.2004 che prevede: 

1. Per ciascun concorso, per le prove selettive e per la formazione di graduatorie concorsuali, fatta 

eccezione solamente per il posto di Segretario comunale, è nominata di volta in volta una 

Commissione giudicatrice composta: 

a) dal Segretario comunale o da un dirigente che la presiede salva diversa disposizione dello 

statuto; 

b) da due a quattro esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste dal 

concorso, aventi qualifica funzionale non inferiore a quella del posto in concorso se dipendenti da 

Pubbliche Amministrazioni, garantendo la presenza di ambedue i sessi, salvo oggettiva 

impossibilità, per talune specifiche professionalità è possibile integrare la commissione con un 

esperto in psicologia del lavoro o materie analoghe;  

2. La commissione è assistita da un segretario, scelto fra i dipendenti amministrativi del Comune o 

di altro Comune. 

Richiamato l’art. 17 del citato regolamento in tema di incompatibilità che prevede: 

1. Non possono far parte della Commissione giudicatrice: 

- parenti o affini entro il 4° grado civile e coloro che, nello stesso grado, siano parenti o affini di 

uno dei candidati; 

- coloro che sono legati da vincoli di affiliazione [406 ss. c.c.], o convivenza con alcuno dei 

candidati; 

- coloro che hanno causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito con uno dei 

candidati; 

- coloro che si trovano in situazioni di incompatibilità previste dal comma 2, dell’art. 12 del DPGR 

19.05.1999 n. 3/L. 

Richiamato infine l’art. 22 del regolamento che recita: 

1. Ai componenti la Commissione, ad eccezione dei dipendenti appartenenti all’Amministrazione 

che ha indetto il concorso, spettano i gettoni di presenza nella misura stabilita per i consiglieri 



 

3 

 

comunali. Il compenso dovuto agli esperti può essere maggiorato da due fino a quattro volte 

l’importo del gettone di cui sopra. 

2. Ai commissari vanno rimborsate anche le spese per accesso e recesso secondo le modalità 

previste per i dipendenti comunali. 

Rilevata la necessità di individuare commissari in possesso della competenza tecnica e della 

professionalità necessaria all’espletamento della selezione di cui trattasi e pertanto principalmente 

in materie relative ai servizi demografici. 

Ritenuto inoltre opportuno, in considerazione proprio dell’elevata professionalità richiesta di 

determinare il gettone di presenza spettante nella misura di € 80,00.- per ogni giornata di effettiva 

riunione (2 volte il gettone di presenza spettante ai componenti del consiglio comunale). 

Valutato pertanto di costituire la commissione con la nomina dei seguenti membri: 

- Monica Cagol, Segretario comunale a scavalco del Comune di Cimone, in qualità di 

presidente; 

- Sara Rossini, dipendente della Comunità di Valle dei Laghi, Segretario comunale, in qualità 

di esperto; 

- Barbara Perghem, dipendente del Comune di Cimone, categoria C livello Evoluto, in qualità 

di esperto. 

Ritenuto, altresì, di nominare quale segretario della Commissione la dipendente comunale Barbara 

Perghem, categoria C livello evoluto, in servizio presso l’ufficio ragioneria. 

Vista l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata dalla Comunità di Valle dei Laghi, 

acquisita con nota pervenuta il 26.01.2022 prot. 371. 

Acquisiti i curriculum dei membri esperti e verificata l’insussistenza di conflitti di interesse come 

da documentazione allegata. 

Atteso che i membri della commissione appartenenti all’Amministrazione, come sopra individuati, 

effettueranno le relative attività in orario di servizio, conseguentemente senza diritto al gettone di 

presenza (salvo il lavoro straordinario effettivamente prestato per gli aventi diritto). 

Ritenuto necessario dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., stante l’urgenza di provvedere ad attuare 

nel minor tempo possibile le procedure che ne conseguono. 

Preso atto della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, corredata dai pareri di regolarità 

tecnica e contabile ai sensi degli art. 185 - 187 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, resi rispettivamente dal 

Segretario comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

Visto il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione consiliare n. 

32 di data 30.11.2004. 

Visto il regolamento per le procedure di assunzione del personale approvato con deliberazione 

consiliare n. 33 di data 30.11.2004. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di 

data 23.03.2021. 

Udita e condivisa la relazione e ritenuta la proposta meritevole di accoglimento. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 

regionale n. 3 maggio 2018, n. 2. 

Accertata la propria competenza a disporre in base all’articolo 126 del Codice degli Enti Locali 



 

4 

 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per la selezione pubblica su base curriculare per la 

formazione di una graduatoria per assunzioni di personale con contratto a tempo determinato 

nella figura professionale di “Assistente amministrativo, Categoria C livello base, 1^ 

posizione retributiva”, come segue: 

- Monica Cagol, Segretario comunale a scavalco del Comune di Cimone, in qualità di 

presidente; 

- Sara Rossini, dipendente della Comunità di Valle dei Laghi, Segretario comunale, in 

qualità di esperto; 

- Barbara Perghem, dipendente del Comune di Cimone, categoria C livello Evoluto, in 

qualità di esperto; 

2. di nominare inoltre quale segretario della Commissione la sig.ra Barbara Perghem, 

dipendente a tempo indeterminato presso l’Ufficio ragioneria del Comune di (categoria C - 

livello evoluto); 

3. di determinare in € 80,00.- il gettone di presenza spettante al componente esterno Sara 

Rossini, per ogni giornata di effettiva partecipazione alle sedute, oltre al rimborso delle 

spese di accesso - recesso; 

4. di dare atto che, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, 

la spesa presunta pari a complessivi € 500,00.- (gettoni di presenza, indennità chilometrica) 

sarà impegnata alla Missione 1 – Programma 10 – Titolo 1 – Macroaggregato 3 – Capitolo 

135 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

5. di incaricare l’Ufficio di competenza alla liquidazione dei compensi di cui trattasi a 

selezione ultimata, sulla base degli importi effettivamente spettanti e della documentazione a 

supporto che sarà presentata; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione distinta ed 

unanime resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2; 

7. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- - opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2; 

ed, ai sensi della Legge 241/90 e ss. mm., della L.P. 23/92 e della L.R. 31 luglio 1993 n. 13: 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni 

ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 02.07.2010, n. 104 

 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
                

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 

 Bisesti Damiano  dott.ssa Monica Cagol 

 firmato digitalmente firmato digitalmente 

 



 

5 

 

 

Alla presente sono uniti: 

- parere di regolarità tecnica 

- parere di regolarità contabile 

- attestazione di pubblicazione ed esecutività 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


